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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením pohledávek a jejich evidencí ve vybrané společnosti

XYZ, s. r. o. Cílem práce je analyzovat stav pohledávek ve společnosti, zhodnotit jejich

stávající stav a navrhnout doporučení na zlepšení jejich řízení. V teoretické části jsou

charakterizovány pohledávky, vymezení pohledávek z účetního a daňového hlediska a

řízení pohledávek, které je důležitým procesem v každém podniku. Praktická část nejprve

charakterizuje společnost, na kterou je bakalářská práce zaměřena, dále pak analyzuje

stávající stav pohledávek a poslední část je věnována řízení pohledávek v dané společnosti.

V závěru práce jsou navržena doporučení pro zlepšení řízení pohledávek.

Klíčová slova: pohledávky, řízení pohledávek, analýza pohledávek, opravné položky, vy-

máhání pohledávek

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the management of receivables and their records in selected

company XYZ, s. r. o. The aim of the thesis is to analyze the state of receivables in the

company and to evaluate their current situation and to propose recommendations for im-

provement of their management. The theoretical part is characterized by receivables, the

definition of accounting and tax receivables and the management of receivables, which is

an important process in each enterprise. The practical part is first characterized by the

company to which the bachelor thesis is focused, then it analyzes the current state of re-

ceivables and the last part is devoted to the management of receivables in the given com-

pany. At the end of the thesis, recommendations for improvement of receivables ma-

nagement are proposed.

Keywords: Accounts Receivables, Management of Receivables, Analysis of Claims, Ad-

justment Items, Debet Collection
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ÚVOD

Pohledávky jsou významnou položkou v aktivech a zároveň tvoří jednu z hlavních položek

oběžných aktiv. Pohledávky představují nárok věřitele na peněžní či jiné plnění. Pohledáv-

ky jsou nedílnou součástí obchodního styku každé společnosti, ve většině případů musí

podnik řešit jejich splatnost a vymáhání. Nejčastěji jsou vymáhány pohledávky

z obchodních vztahů. Vymáhání pohledávek a inkasování peněžních prostředků je jedním

z důležitých faktorů při budoucím rozhodování, v bojích s konkurencí a také postavením

společnosti na trhu. V případě správného řízení pohledávek se společnost vyhýbá případ-

ným finančním problémům a případům, kdy odběratelé nejsou schopni platit své závazky.

S procesem řízení pohledávek by se mělo začít už při vypracování obchodních smluv až do

okamžiku jejich úhrady, aby společnosti nenarůstal podíl pohledávek po splatnosti. Proces

řízení pohledávek zahrnuje jejich evidenci, prevenci, která snižuje riziko vzniku pohledá-

vek po splatnosti ještě před jejich vznikem, tvorbu opravných položek, zúčtování odpisů,

ale i případné vymáhání pohledávek po splatnosti.

Bakalářská práce bude zaměřena na analýzu pohledávek společnosti XYZ, s. r. o. a správ-

né řízení pohledávek (evidencí, preventivním opatřením a vymáháním) z obchodních vzta-

hů.

V úvodu teoretické části se budu zabývat charakteristikou a samotným vymezením pohle-

dávek z právního a účetního hlediska a dále jejich členěním z hlediska času, z hlediska

jejich účtovaní při vzniku pohledávky a z pohledu insolvenčního zákona.

Další část bude věnována pohledávkám z účetního a daňového hlediska. Konkrétně jejich

vzniku, oceňování, evidenci, inventarizaci, opravným položkám, odpisu a samotnému zá-

niku pohledávek. Všechny vyjmenované části budou podrobně popsány v bakalářské práci.

Třetí kapitola teoretické části se bude věnovat řízení pohledávek, což je velmi důležitým

procesem, díky kterému může společnost ušetřit spoustu času a práce. Kapitola řízení po-

hledávek, se skládá z monitorování pohledávek, jejich preventivního opatření a následného

vymáhání pohledávek.

Praktická část začíná charakteristikou společnosti XYZ, s. r. o., jakým oborem se zabývá,

jaké má stanovené cíle a strategie a popisem její historie a současnosti. Také je zde uvede-

na organizační struktura společnosti. Dále bude praktická část rozdělena na dvě části, ana-

lýzu pohledávek ve společnosti a následně jejich řízení. Ve finanční analýze bude věnová-
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na pozornost horizontální a vertikální analýze, výpočtu doby obratu a rychlosti obratu po-

hledávek, likviditě pohledávek a celkovému porovnání pohledávek a závazků ve společ-

nosti. Celá analýza bude prováděna za roky 2013 – 2016.

Poslední kapitola bude popisovat, jak společnost eviduje své pohledávky, jaké prostředky

používá jako prevenci proti neplatícím odběratelům, jakým způsobem jsou vymáhány po-

hledávky a závěrem bude popsána tvorba opravných položek ve společnosti a odpisy po-

hledávek.

Na závěr bude zhodnocen stávající stav pohledávek a jejich řízení a formulováno doporu-

čení na zlepšení evidence pohledávek ve společnosti. V bakalářské práci není použit název

společnosti ani názvy obchodních partnerů, v zájmu jejich utajení jsou použity pouze

zkratky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je provedení finanční analýzy současného stavu pohledávek z obchodních

vztahů ve společnosti XYZ, s. r. o. a na základě této analýzy zhodnotit stávající stav po-

hledávek a doporučit opatření, která zmírní případně vzniklé nedostatky a zlepší současný

stav pohledávek. Dalším cílem je vymezení pojmů souvisejících s problematikou pohledá-

vek pomocí literární rešerše a internetových zdrojů a navrhnout vhodná opatření týkající se

řízení pohledávek a jejich evidence.

Ke zhodnocení stávajícího stavu pohledávek ve společnosti byla využita finanční analýza

absolutních ukazatelů pohledávek. Základem finanční analýzy bylo provedení horizontální

a vertikální analýzy. Dále za pomocí ukazatelů aktivity byla zjištěna doba obratu a rychlost

obratu pohledávek společnosti. Výsledky těchto ukazatelů byly následně porovnány s do-

bou obratu a rychlostí obratu závazků společnosti, aby bylo zjištěno, jak si společnost vede

při splácení svých závazků v porovnání se splácením pohledávek od svých odběratelů.

Následně byla zjištěna běžná, pohotová a okamžitá likvidita společnosti.

Na základě provedené finanční analýzy je v závěru praktické části práce zpracováno hod-

nocení společnosti a navržena doporučení ke zlepšení stavu řízení pohledávek.

.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POHLEDÁVEK

Pohledávky tvoří významnou složku aktiv podniku. Jsou vykázány v oběžném majetku

podniku. Jejich rychlostí splacení a svou výší ovlivňují likviditu společnosti. Pohledávka je

majetkové právo na úhradu peněz. Představuje doposud neuhrazený nárok věřitele vůči

jiným osobám - dlužníkům. (Bařinová, Vozňáková, 2007, s. 11; Šteker, Otrusinová, 2016,

s. 90)

1.1 Vymezení pohledávek

Pohledávky jsou vymezeny ve 3. účtové třídě směrné účetní osnovy – Zúčtovací vztahy a

to bez ohledu na to, jestli jsou krátkodobé či dlouhodobé. Důležitá jsou první dvě čísla

syntetických účtů, v rámci kterých účetní jednotky vytvářejí analytické účty. Analytické

účty slouží k zajišťování členění syntetických účtů, například pro potřebu účetní závěrky,

právní předpisy a jiné potřeby účetní jednotky. (Drbohlav, Pohl, 2011, s. 22)

1.1.1 Vymezení pohledávek z právního hlediska

Obsahem práva je požadovat přesně určené plnění, a to z určitého právního důvodu.

Účastníky tohoto právního vztahu nazýváme dlužník a věřitel.

Nejčastějším důvodem vzniku pohledávky je vznik právního vztahu na základě smlouvy.

Smlouva je, jak jednostranný, tak i dvoustranný právní úkon, kdy má dlužník povinnost

věřiteli poskytnout určité plnění a naopak věřitel má právo toto určité plnění od dlužníka

obdržet. Plnění může mít peněžitou či nepeněžitou formu. Pohledávka musí být splatná.

Pojem splatnost používáme u obou forem pohledávek – u peněžitých i nepeněžitých. (Dr-

bohlav, Pohl, 2011, s. 17)

1.1.2 Vymezení pohledávek z účetního hlediska

Za účelem dosahování zisku podnikatelé provozují nejrůznější podnikatelské činnosti, při

kterých nejčastěji nabízejí nejrůznější služby, či prodávají zboží. V souvislosti


[…]


splatnost 30 dnů je hodnota 28 dnů pro firmu pozitivním ukazatelem. V tomto směru tedy
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společnost řídí své pohledávky správným směrem a díky preventivním opatřením a apelo-

váním na investory o zaplacení faktur se nedostává do větších potíží. Pokud se bude spo-

lečnost vyvíjet tímto směrem, bude úspěšně prosperovat. Hodnoty rychlosti obratu pohle-

dávek také ukazují pro společnost pozitivní vývoj. V roce 2016 se pohledávky v podniku

obrátily až 13 krát. V porovnání s hodnotami o závazcích je na tom celkově společnost

lépe ve splácení pohledávek od odběratelů než ve splácení svých závazků vůči dodavate-

lům. Měla by se tedy zaměřit na svou vlastní platební bilanci a dát si pozor, aby se nedo-

stala do zbytečných problémů s pozdním placením faktur.

Co se týče běžné likvidity společnosti, v minulých letech na tom nebyla se schopností

splácet své závazky nejlépe. Avšak díky stabilizaci svého obratu a celkového stavu společ-

nosti se v roce 2016 dostala do příznivých hodnot. U výpočtu pohotové likvidity bylo zjiš-

těno, že společnost nevyužívá svůj majetek, tak jak by měla. Pohotová likvidita ukazuje

zbytečně vysoké hodnoty, které společnosti nepřináší požadovaný výnos. Doporučila bych

tedy společnosti přebytečné prostředky investovat, aby tak neztrácela na zisku.

Evidence pohledávek ve společnosti má jasný a ucelený koncept. Společnost využívá pro

evidenci pohledávek analytické účty. Jako prevenci proti nesplácení pohledávek od svých

odběratelů využívá pravidelnou týdenní kontrolu stavu pohledávek. Prováděna je i každo-

denní dílčí kontrola, aby se předcházelo zbytečným problémům. Největší preventivní opat-

ření však představuje smlouva o dílo, která je uzavírána s každým investorem. V této

smlouvě jsou ustanoveny všechny podmínky týkající se provádění prací. Smlouva o dílo

také ustanovuje případnou sazbu úroků z prodlení v případě, že investor nezaplatí dodávku

včas. Dle mého názoru společnost využívá dobré preventivní opatření a vše má zajištěné

právě smlouvou o dílo. S každým odběratelem má společnost jiný smluvní vztah a tak pla-

tební podmínky a úroky z prodlení má také jinak stanovené. S případným vymáháním po-

hledávek po splatnosti společnost také nemá velké problémy. K soudnímu řízení obvykle

nedochází, nicméně i s takovými případy se společnost setkala, ve většině případů je po-

stačující telefonické upozornění a následná domluva.

V roce 2015 společnost začala k pohledávkám tvořit účetní opravné položky. Pro jejich

tvorbu využívá analytické evidence, která je dána Zákonem o rezervách. V případě, že

opravné položky nejsou vymoženy a tím pádem je nelze zrušit, přistoupí většinou společ-

nost k odpisu pohledávky. V případě, že by mělo dojít k soudnímu sporu, společnost nej-
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prve zváží danou situaci a možnost zda by u soudu obstála. Teprve potom se rozhodne, zda

žalobu podat či ne.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je řízení pohledávek z účetního a daňového pohledu ve vybra-

ném podniku. Téma pohledávky je aktuální pro většinu společností, které se potýkají s

pohledávkami po splatnosti. Řízení pohledávek představuje komplexní systém, který

ovlivňuje úspěšnost podnikání firmy. Pokud bude společnost špatně řídit své pohledávky,

může se dostat do finančních problémů a nebude schopna splácet své závazky.

Cílem práce bylo zjištění současného stavu pohledávek z obchodních vztahů společnosti

XYZ, s. r. o. díky provedení finanční analýzy.

V teoretické části byly za použití odborné literatury a internetových zdrojů zabývajících se

problematikou pohledávek zpracovány teoretické a metodické poznatky týkající se řešené

problematiky. V práci byl vymezen pojem pohledávky z účetního a právního hlediska a

jejich členění. Dále jsem se zabývala jejich evidencí, oceněním, opravnými položkami,

které v účetnictví zachycují sníženou hodnotu pohledávek a také vymáháním pohledávek.

V případě neúspěšného vymáhání je nutné provést odpis pohledávky. Závěr teoretické části

je věnován řízení pohledávek, kterému jsem se blíže věnovala i v praktické části bakalář-

ské práce.

V úvodu praktické části jsem se zabývala charakteristikou vybraného podniku. Jsou zde

popsány cíle společnosti, její historie i současný vývoj a organizační struktura vedení spo-

lečnosti. Následovalo provedení finanční analýzy na základě interních zdrojů společnosti.

Zjišťovala jsem výši celkových, krátkodobých i dlouhodobých pohledávek ve společnosti.

Byla vytvořena horizontální a vertikální analýza, které nám ukázaly vztah pohledávek

k majetku společnosti. Dále došlo k posouzení doby obratu a rychlosti obratu pohledávek a

závazků a jich porovnání. Nakonec byla zjišťována likvidita, která ukazuje platební schop-

nost podniku.

Ve druhé kapitole praktické části jsem se zabývala řízením pohledávek. Nejprve jsem se

zaměřila, jak společnost eviduje své pohledávky, dále jaké preventivní prostředky využívá

proti neplatícím investorům a jak vymáhá peněžní prostředky v případě nezaplacení pohle-

dávek. Dále, kdy přistupuje k tvorbě opravných položek a kdy je nutný odpis pohledávky.

Posledním bodem praktické části je zhodnocení stávajícího stavu pohledávek a uvedeno

doporučení na zlepšení evidence a řízení pohledávek ve společnosti.
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Bakalářská práce pro mě byla přínosem, protože díky ní jsem měla možnost nahlédnout do

účetnictví firmy a zjistit tak, jak v praxi funguje evidence a řízení pohledávek.
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