Posudekvedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Lucie Neubauerová*

Vedoucí BP: *Ing. Eva Kramná, Ph.D.*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Řízení pohledávek z účetního a daňového pohledu ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika řízení pohledávek je v dnešní době důležitou součástí podnikového řízení. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V praktické části je provedena analýza aktiv společnosti doplněná o ukazatele likvidity a aktivity, která poskytuje "obraz" o vývoji majetku v analyzované společnosti a stává se tak východiskem pro detailnější analýzu v rámci zkoumané problematiky pohledávek. Dále je pozornost věnována řízení pohledávek ve společnosti, rozboru opravných položek a odpisů pohledávek. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovatnosti studentky o činnosti společnosti a orientaci v dané problematice.

V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z provedených analýz a navrhuje opatření pro zefektivnění řízení pohledávek ve společnosti.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Doba obrátu pohledávek v analyzovaných letech klesá. Co je příčinou tohoto vývoje?

2) Jakým způsobem společnost prověřuje solventnost svých obchodních partnerů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 18.5.2017

.....
podpis vedoucího BP

¹Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

²Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.